Postremo, dissimulandi causa, & sui expurgandi,
 sicut iurgio lacescit foret, in Senatū uenit. Tū,
 M. Tullius eos; siue præsentiam eius timens; si-
 ue ira commot⁹ orationem habuit luculentam
 atq; utilem rei p. q̄ postea scriptā edidit: sed ubi
 ille adsedit, catilinam ut erat paratus ad dissimu-
 lāda omnia; demisso uultu, uoce supplici, postu-
 lare patrib⁹ coepit: Nequid desetemere crederet,
 ex ea familia ortum; ita se ab adolescentia uitam
 instituisse; ut omnia bona in spe haberet. Ne exi-
 stimaret, sibi parricio hoī, cuius ipsi⁹ atq; maio-
 rum plurimā beneficia in plæbē Ro. essent; p̄dita
 re. p. opus esse; cū eam seruaret. M. Tullius, hō
 nouus. Ad hæc maledicta alia cum adderet; obstre-
 p̄re omnes; hostem & parricidam uocare. Tū
 ille furibundus: Quoniam quidē circū uent⁹
 quid ab inimicis, præcepto agor, incēdiū meū ruina
 extringā. Deīde se e templo domū priuuit. Ibi
 multa se cū uolens, qd̄ neq; insidia cōsuli p̄cede-
 bāt, & ab incendio intelligebat urbē uigiliis mu-
 nitā; optimū factu credens, exercitiū augere; ac
 pri⁹ q̄ legionem scriberent; multa ante caperē,
 ea quæ bello usui forent: Nocte in tempesta, cū
 paucis, in Manliana castra profectus est. Sed
 cethego; atq; Lentulo, ceterisq; quorum cogno-
 uerat promptam audaciam, mandat; quibus re-
 bus possent, opes factionis ut confirmet, insidi-
 as consuli maturent, cædem, incendia, aliaq; bel-
 li facinora parant: & sese prope diem, cum ma-
 gno exercitu, accessurum ad urbem. Dum
 hæc geruntur Romæ, C. Māli⁹ ex suo numero
 legatos. Q. Martiū regem mittit; cum man-
 datis huiusmodi. Deos hominesq; testamur,
 nos arma, neq; contra patriā coepisse; neq; quo
 periculum aliis facerem; sed uti corpora nostra
 ab iniuria tuta forent; qui miseri, egentes, uiolen-
 tia atq; crudelitate sceneratorū; plerique patriā,

tionem quia dicere solemus expertes huius rei. Sal. hoc loco aperte dixit expertes patris fortunis &c. Fama pro fortuna. quia in fames habiti sumus & rebus nostris expoliati. Cuius nostrum: non licuit ut eam nostram diceremus apud iudices. Patrimonio amisso: amissis rebus nostris: nam patrimonium dicitur ea pecunia quae a patre filii traditur: unde a patre patrimonium est appellatum. Saepemaiiores: probat exemplis se id petere a patribus quod superiorum plebs concessum fuerat. Miserti: ecce: ecce misereor cum geniuo. Decretis suis consultis: nam decretum & consultum senatus idem sunt. Opulati sunt, subuenierunt. Hoc nouissime nostra memoria hoc factum est quod iste dicit. Nam propter bella civilia Marci Sulle plebs romana adeo pecunia exausta erat: & aere alieno grauata ut feneratoribus satisfacere non posset: igitur senatores miserti inopiae eius decreuerunt ut ex aerario publico psoluerent feneratoribus. Nouissime: paulo ante. Ex communi aere: ex erario solutum. scilicet feneratoribus. Oibus bonis. ex uoluntate omnium bonorum argentum quod solui non poterat a priuatis hominibus. Saepem ipsa: facit argumentum si plebs a patribus secessit ut impium ipsa haberet simul cum patribus cur id quoque nobis facere non licet libere uiuendi causa.

sed omnes fama, atque fortunis, expertes sumus. Neque cuius nostrum licuit, more maiorum lege uti, neque assiduo patrimonio, liberum corpus habere; tanta feneratorum sauitia, atque peroris, fuit. Saepem maiores nostri, miserti plebs romanae, decretis suis inopiae eius opitulati sunt, ac nouissime, memoria nostra, propter magnitudinem aeris alieni; uolentibus bonis argentum, esse solutum est. Saepem ipsa plebs, aut dominandi studio promota; aut supbia magistratum armata, a patribus secessit. At nos, non impium, neque diuitias, petimus; quorum rerum causa, bella atque certamina omnia inter mortales sunt, sed libertatem, quam nemo bonus, nisi cum anima, simul amittit. Te atque seatum, testamur; ut, consulaus miseris ciuibus, legis praesidium, quae iniquitas praetoris eripuit, restituatis; neue eam nobis necessitudinem imponatis; ut quaramus, quoniam modo maxime ulti sanguinem nostrum pereamus. Ad haec; Q. Martius respondit, si quid ab senatu petere uellet, ab armis discedant, Romam supplices proficiscantur. Eam mansuetudine, atque misericordia, S. P. Q. R. semper fuisse; ut nemo unquam ab eo frustra auxilium petiuerit. At Catilina, exitinere, plerisque consularibus; praeterea optimo cuiusque litteras mittit; se falsis criminibus circumuentum; quoniam factioni inimicorum resistere neque uerit; fortunae cedere, Massiliam in exilium proficisci, non quo sibi tantum sceleris conscius esset; sed uti Res. p. quieta foret; neque ex sua contentione seditio oriretur. Ab his longe diuersas litteras, Q. Catulus in senatu recitauit, quas sibi nomine Catilinae redditas dicebat. earum exemplum infra scriptum est. L. Catilina. Q. Catullo. S. Egregia tua fides re cognita, grata mihi magnis in meis periculis; fiduciam commendationi meae tribuit. Quamobrem, defensionem in nouo consilio non statui parare; satis factionem, ex nulla conscientia de culpa, proponere decreui, quam (medius fidius) ueram licet cognoscas, iniuriis, contumeliosisque concitatus, quae frustra laboris, indu-

Superbia magistratum: quia ipsi insolentiam consultum pati non poterant. Secessit: sicut in sacrum more quod habetur plane apud Titum Livium primo libro. At nos. ecce argumentum. si plebs dulcedine imperii a patribus secessit. idem nobis facere causa libertatis liceat. Quam regem. scilicet diuitiarum & imperii. Bella que publice inter populos & ciuitates. Certamina quae inter ciues, suscitantur ergo bellum propter imperium certamina propter diuitias. ut sunt certamina fori sed petimus.

Nemo bonus: nemo strenuus patitur libertate carere nisi uitam amiserit. Te martium: regem imperatorum. Obtestamur. rogamus consultis puideatis.

Legis praesidium: ut possim eam nostram agere uideat danda erat secundum libertatem erat: hic modo fidei iussione facio huic ita ut liber sit donec uisum fuerit an ille soluere debeat an non. Quoniam modo. Cum multis antea exitio fuimus postea pereamus.

Ab armis disciplina. deponite arma deinde supplices senatum perite. Ut nemo: ut nunquam in casum auxilium & opem a senatu populoque rogatum petierit In itinere: Cum iret ad manum litteras que continebant hoc quod sequitur. Criminibus: accusatoribus. Circumuentum oppressum: obessum.

Factioni: potentiae & opibus. Non: pro & ne Contentione seditio si ego contendere uellem contra meos inimicos fortasse aliqua seditio oriretur ciuitate. Longe diuersas ualde alienas. Ab his quas supra memorauit. Quas sibi nomine: quas a Catilina sibi nuncius attulerat. Earum litterarum exemplum: quod nonnulli in odium ducunt idonei exemplum appellabant. Lucius &c. Et haec sunt propria uerba Catilinae. Egregie. id est praestans. Re factis non uerbis. Cognita ex parte. In eis in quibus nunc uersor. Fidei iussio: facit ut considerem ea tibi committere: quia tua fides satis mihi ex parte. In nouo consilio: quod ego nunc susceperim defendere miseros. Statui decreui. De defensione: ut ego meum consilium defendam apud te an sit bonum an sit malum. Satis factionem. excusationem purgationem unde satisfecisti mihi. id est purgasti ex uastati. Te ex nulla conscientia: quia nulli mihi errati sum conscius. De culpa: quam mihi homines obiciunt. Medius fidius. ita me adiuuet dius fidius. id est. ovis si. Mer.

Quam purgationem. Iniuriis: et uerbis. Contumeliosis.

contumelia. Coniuratio .i. gula re & uerbis me offenderunt inimici. Statum .i. non poteram me ex dignitate uiuere. Procon .i. secundum meam consue. Meum .i. sumptum .i. debiti q̄ ego feci. Aliēis .i. sumptum .i. sed feci indignos: hoc dicebat propt̄ ci. honestatos: amplificatos Aliēatum .i. a pop. ro. Hoc noie: uel suscipiēde cause miseror̄. Satis .ho. satis honorificas sicut mihi uī pro. Meo casu. quo a populo aliēat̄ eram

Reliq̄ dignitatis: dignitatis q̄ adhuc mihi restabat. Parari: pro pabant hoies q̄ mihi uī isserēt. Aucto .i. ualde saluus sis sollicitatum: ad seditionē. Exornat instruit. Falsib⁹ .i. lictorib⁹: nā fascēs erāt secures q̄ bus fasciculi uirgaḡ erāt alligati: q̄s secures lictores ipatorib⁹ p̄ferebāt. Cæteris insignib⁹: uidelicet cū prextar: q̄ erat uestis ipatoria. Iudicat hostē iudicare hostē ē qd̄ uulgo dicūt el bādizado p̄ rebello

Statu deliberat anq̄ dicat. Sine frau. sine pœna.